
TERÇA-fEiRA, 25 dE MARÇO dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº do Termo Aditivo: 1º (PRIMEIRO TERMO ADITIVO.)
Nº do Convênio: 075/2007
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SERTANORTE.
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 10.000,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS DOIS MESES, A CONTAR DE 
01.03.2008.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 01/03/2008
Vigência do Aditamento: 01/03/2008 a 01/05/2008
Dotação Orçamentária: 35201.08244114825680000.335043.
Fonte de Recursos ou Contratos: 001
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º (PRIMEIRO TERMO ADITIVO)
Nº do Convênio: 110/2007
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO VILA 
NOVA-AMABAVI.
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Valor do Convênio Original: R$ R$ 20.000,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 04 (QUATRO) MESES, A CONTAR 
DE 21.03.2008.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 21/03/2008
Vigência do Aditamento: 21/03/2008 a 20/07/2008
Dotação Orçamentária: 35201.08244114825680000.335043.
Fonte de Recursos ou Contratos: 001
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00

PORTARIA Nº 245/08 DP G DE 19/02/08
Localidade: Ananindeua
NOME CARGO PERÍODO DIARIAS
Stella Maria Lobato S. Carvalho      Defensora Pública     20/02/08          (½) 1
Iracemy Rodrigues costa                  Motorista                     20/02/08          (½) 1

PORTARIA Nº 246/08 DP G DE 18/02/08
Localidade: Xinguara
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIS
Valdeci Dias Simão       Defensor Público    25 a 29 /02/08    04

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 2008/91857
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF 
nº 34.639.526/0001-38) e PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
PARÁ-PRODEPA (CNPJ/MF Nº 05.059.613/0001-18)
Objeto: prestação de serviços de informática  dedicado a Acesso 
à Internet (Link 1 Mbps), configuração de roteador e endereço 
lógico ( sessão de emolução e fila de impressão)
Valor: R$ 108.093,24
Fundamento Legal: art.24,  incisos VIII c/c o XVI , da Lei 
nº8.666/93
Data da Assinatura: 24/03/2008
Ordenador Responsável: Dra. Anelyse Santos de Freitas 
(Defensora Pública-Geral do Estado)

PREGÃO PRESENCIAL 004/2008 – DEFENSORIA PÚBLICA 
– PROCESSO Nº 83.385/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS – MÓVEIS, IMPRESSORAS, 
ESTABILIZADORES DE VOLTAGEM, CONDICIONADORES DE AR 
E IMPRESSOS (CARTILHAS).
O Pregoeiro da Defensoria Pública faz saber aos interessados 
o resultado do Pregão e adjudicação aos vencedores por Lote: 
Lote 01- VENEZA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,  com 
o valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais); Lote 
02- HL COM. DE MÓVEIS  LTDA com o valor de R$ 18.600,00 
(dezoito mil e seiscentos reais); Lote 03- VENEZA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME,  com o valor de R$ 4.250,00 (quatro mil 
duzentos e cinqüenta reais); Lote 04- DESTAQUE-SE EDITORA 
E DISTRIBUIDORA LTDA, com o valor de R$ 9.500,00 (nove mil 
e quinhentos reais). Valor global da aquisição: R$ 36.550,00 
(trinta e seis mil quinhentos e cinqüenta reais). Não foram 
apresentados pedidos de recurso. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
03 091 1207 4732 – 0101-449052. .Defensoria Pública, 
Travessa Padre Prudêncio, 154, 4º Andar.  Belém, 24 de março 
de 2008. PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS – Pregoeiro

PORTARIA Nº 243/08 DP G DE 18/02/08
Localidade: Ananindeua
NOME CARGO PÉRIODO DIÁRIAS
Maria Lúcia Nogueira de Barros  Defensora Pública 19/02/08              ½
Iracemy Rodrigues Costa                    Motorista    19/02/08              ½

PORTARIA Nº242/08 DP G DE 18/02/08
Localidade: Cametá
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Mônica Cristina G. de Melo     Defensora Pública  17 a 20/02/08      03
Iwander Lélis de Assis               Aux. de Serviço Gerais  17 a 20/02/08     03

PORTARIA Nº 244/08 DP G DE 20/02/08
Localidade: São Luiz do Maranhão
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Waldinéia da Silva Moraes     Secretaria de 
 Gabinete       21 a 22 /02/08 1( ½)

PORTARIA Nº241/08 DP G DE 19/02/08
Localidade: Capanema e Pirabas

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIARIAS

Anelyse Santos de 
Freitas

5634504 Defensora 
Pública Geral

26 a 28/02/08 2 ½

Waldeineia da Silva 
Moraes

6010806 Secretaria de 
Gabinete

26 a 28/02/08 2 ½

Marcos Freire Soares 5787700 Motorista 26 a 28/02/08 2 ½

Destino Diárias

Capanema 1 ½

Pirabas 1

PORTARIA Nº240/08 DP G DE 19/02/08
Localidade: Castanhal
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Keyla C.de Albuquerque V. de Oliveira      Defensora Pública   19 a 20/02/08       01

PORTARIA Nº239/08 DP G DE 19/02/08
Localidade: Maracanã
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Franklin Jones Vieira da Silva      Defensor Público    19 a 21/02/08         02

PORTARIA Nº 231/08 DP G DE 18/02/08
Localidade: Santa Luzia e Salinopólis
NOME CARGO PERIODO DIÁRIAS
Maria Heloisa Carvalho Rocha       Assessora Especial 03/03 a 05/03/08 02 (½)

PORTARIA Nº 232/08 DP G DE 18/02/08
Localidade: Marabá e Parauapebas
NOME CARGO PERÍODO            DIÁRIAS
Adalberto da Mota Souto      Subdefensor 
 Público Geral     19 a 21 /02/08           02

PORTARIA Nº 230/08 DP G DE 13/02/08
Localidade: Marituba/PA

NOME CARGO PERÍODO DIARIA

Lafayette Farias Bentes Filho Defensor Público 15/02/08 ½

Ivanilda Nazaré Moraes Gomes Defensora Pública 15/02/08 ½

Maria Vilma de Souza Araujo Defensora Pública 15/02/08 ½

Tania Mara Fernandes Costa Ag. Agministrativo 15/02/08 ½

Marcus Vinicius de Almeida Chagas Motorista 15/02/08 ½

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 205/08 DP G DE 08/02/8

Localidade: Mosqueiro
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Marcus Vinícius de A. Chagas Motorista  11/02/08 (½ ) 02
  12/02/08  (½ )
  13/02/08  (½ )
  14/02/08  (½)
OBS: Republicar por ter sido publicada com incorreção, no DOE 
nº 31.131 de 19.03/08

PORTARIA Nº233/08 DP G DE 18/02/08
Localidade: Marabá e Parauapebas
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Jocelino de Souza Gomes      motorista 20 a 21/02/08          1 (½ )

PORTARIA Nº234/08 DP G DE 18/02/08
Localidade: Redenção
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Maria Lucineida Brasil Rebelo      Assessora de 
 Gabinete     20 a 21/02/08      1 (½)

PORTARIA Nº235/08 DP G DE 18/02/08
Localidade: São Miguel do Guama e Salinas

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIARIAS

João Constantino
Tork da Silva

5076670 Defensor 
Público

19 a 20/02/08 1 ½

Edmilson Juarez dos 
Santos Borges

5843219 Motorista 19 a 20/02/08 1 ½

Destino Diárias

São Miguel do Guama 1

Salinas ½

PORTARIA Nº236/08 DP G DE 14/02/08
Localidade: Salinópolis
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Hygeia Valente de Souza Pinto     Defensora Pública   18 a 21/02/08          03

PORTARIA Nº238/08 DP G DE 19/02/08
Localidade: Afuá
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Kelly Aparecida Soares      Defensora Pública 25 a 29/02/08         04

PORTARIA Nº 247/08 DP G DE 18/02/08
Localidade: Xinguara
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Valdeci Dias Simão       Defensor Público   18 a 22/02/08          04

PORTARIA Nº 248/08 DP G DE 20/02/08
Localidade: Capanema
NOM CARGO PERÍODO DIÁRIA
Jucemir Siqueira da Silva       Auxiliar Administrativo 21 a 22/02/08         01

PORTARIA Nº 249/08 DP G DE 18/02/08
Localidade: Portel
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Guilherme Chaves Coelho    Defensor Público    18 a 22/02/08       04

PORTARIA Nº 250/08 DP G DE 11/02/08

NOME CARGO PERÍODO QTD DE 
DIARIAS

Rogério Siqueira dos Sntos Defensor Público 11 a 12/02/08 1

Wellyda Carla Rosa Barcelos Defensora Pública 11 a 12/02/08 1

Kassandra Campos Pinto Defensora Pública 11 a 12/02/08 1

Mauro Pinho da Silva Defensor Público 11 a 12/02/08 1

Suzy Sousa de Oliveira Defensora Pública 11 a 12/02/08 1

Ligia Valente do Couto de Andrade Defensora Pública 11 a 12/02/08 1

Dyego Azevedo Maia Defensor Público 11 a 12/02/08 1

Rodrigo Ayan da Silva Defensor Público 11 a 12/02/08 1

Eduardo André de Aguiar Lopes Defensor Público 11 a 12/02/08 1

Vanessa Santos dos Santos Defensora Pública 11 a 12/02/08 1

Adriano Souto Oliveira Defensor Público 11 a 12/02/08 1

PORTARIA Nº 251/08 DP G DE 20/02/08
Localidade: Abaetetuba
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Ebenézer da S. Coelho Filho      Coord. do núcleo
 de informática   21 a 22/02/08       01

PORTARIA Nº 252/08 DP G DE 20/02/08
Localidade: São Caetano de Odivelas
NOME CARGO PERÍODO DIARIA
Carlos Alberto Macedo Monteiro       Defensor Público 21/02/08             ½
Estelio Soares Almeida                    Motorista      21/02/08              ½

PORTARIA Nº 253/08 DP G DE 20/02/08
Localidade: Bonito
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
César Augusto Assad            Defensor Público     20 a 22 /02/08         02

PORTARIA Nº 255/08 DP G DE 25/02/08
Suprimento de Fundo:
Sandra Helena Brito/Agente de Portaria/Matrícula nº. 5794102/
Elementos de despesa: 339030-R$ 300,00/ Prazo p/ aplicação 
30 dias, p/ prestação de contas 15 dias, após Aplicação.

PORTARIA Nº 256/08 DP G DE 25/02/08
Localidade: Aveiro
NOME CARGO  PERÍODO DIÁRIAS
Cláudio Araújo Furtado    Defensor Público   25 a 28/02/08   03

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 191/2008 – ARCON-PA/CAF DE 20 DE 

MARÇO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI Nº 6.099 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS 
PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006 E 
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 81 DA LEI N.º 5.810, 
DE 24 DE JANEIRO DE 1994, E AINDA  A APRESENTAÇÃO DO 
LAUDO MÉDICO Nº 15141A/1 DE 11 DE MARÇO DE 2008;
RESOLVE
CONCEDER  15 (QUINZE) DIAS DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDORA MARILZA DA SILVA 
GUERRA PARAENSE, MATRÍCULA 57173518/1, OCUPANTE 
DO CARGO  DE ASSISTENTE TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS II, LOTADO NO GRUPO TÉCNICO DE 
OUVIDORIA, NO PERÍODO DE 05/03/2008 A 19/03/2008 SEM 
PREJUÍZO PARA SUA REMUNERAÇÃO.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ


